
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

CONVENZIONE ARIA_2021_123 "SERVIZIO DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI 
LAVORO E SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI PER REGIONE LOMBARDIA E GLI ENTI 

DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE REGIONALE N. 30/2006 E 
S.M.I. CHE UTILIZZANO L’INFRASTRUTTURA DI RETE DI REGIONE LOMBARDIA E 

AREXPO, GIUNTAREGIONALE AREXPO, GIUNTA REGIONALE E CONSIGLIO 
REGIONALE" – EMISSIONE DI UN NUOVO ODF A FAVORE DEL RTI COSTITUITO DA 

ENGINEERING D.HUB S.P.A., PROJECT INFORMATICA S.R.L. E SB ITALIA S.R.L.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATA la DGR n. 3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

VISTA la determinazione n. 27 del 22/12/2022 avente ad oggetto: “Adesione alla 
Convenzione ARIA_2021_123 per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni 
lavoro e servizi connessi e opzionali ed emissione ODF all’RTI Engineering Digital hub / 
Project informatica / Sbi per la durata di 72 mesi, dal 28/12/2022, CIG derivato 
95659507A9”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 1 del 17/01/2024 con la quale il Comitato di Direzione ha 

disposto l’approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026;
- la deliberazione n. 20 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2025-2026-2027”;

VISTA la richiesta formulata dalla S.C. Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, con la 
quale è stato richiesto di procedere all’acquisto di ulteriori postazioni di lavoro, monitor 
e relativi accessori in funzione del progressivo consolidamento del personale 
dell’Agenzia (nota conservata in atti);

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 6-bis 1, della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della 
legge regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, 
lett. c), della legge regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del Sistema 
Regionale di cui agli allegati A1 e A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni, gli accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei 
medesimi, dall’Azienda regionale centrale acquisti S.p.A. ai sensi del comma 4, lettere 
a), c) e c bis)";

CONSIDERATO altresì l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208,



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

che, nel ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni per l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime amministrazioni 
pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio 
oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;

DATO ATTO che alla luce dell’istruttoria svolta, in conformità alle predette regole di 
sistema, alla data di adozione del presente provvedimento è vigente la convenzione 
ARIA_2021_123 stipulata dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia per l’acquisizione della fornitura in argomento;

DATO ATTO altresì che:
- l'articolo 4, comma 3, della succitata Convenzione prevede che i singoli Contratti 

di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante ODF, hanno durata pari alla Convenzione stessa, con 
decorrenza dalla data degli ODF stessi, purché emessi entro il periodo di validità 
ed efficacia della Convenzione medesima;

- l'articolo 8, comma 5, che stabilisce che i prezzi si intendono fissi per tutto il 
periodo della Convenzione, anche prorogata, e dei singoli Contratti di Fornitura;

- l'articolo 28, comma 2, che obbliga “il Fornitore, con la sottoscrizione dei 
Contratti di Fornitura, ad accettare, sottoscrivere e rispettare la nomina a 
Responsabile del trattamento dei dati personali che gli verrà conferita ai sensi
dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 
pubblici”;

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’emissione di un nuovo ordinativo di 
fornitura per l’affidamento in argomento;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura in 
adesione alla Convenzione_ARIA_2021_123, per l'importo complessivo di euro 
11.254,68 (oltre IVA) a favore dell’RTI Engineering D.HUB S.p.A. con sede legale in 
Pont Saint Martin (AO), nella sua qualità di impresa mandataria, capogruppo del 
Raggruppamento Temporaneo e dalle società Project Informatica S.r.l. con sede legale 
in Stezzano (BG) e SB ITALIA S.r.l. con sede legale in Garbagnate Milanese (MI), in 
qualità di mandanti;

RICHIAMATA la DGR n. 3855 del 03.02.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2025”;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. dell’allegato 
II.14 del medesimo Decreto, di individuare il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC 
Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, D.E.C. cui demandare i compiti di cui all'art. 
1662 del Codice Civile, che nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla 
gestione delle attività relative alle prestazioni di che trattasi;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare l’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura in adesione alla 
Convenzione_ARIA_2021_123, per l'importo complessivo di euro 9.744,80 (oltre 
IVA) a favore dell’RTI Engineering D.HUB S.p.A. con sede legale in Pont Saint Martin 
(AO), nella sua qualità di impresa mandataria, capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo e dalle società Project Informatica S.r.l. con sede legale in Stezzano 
(BG) e SB ITALIA S.r.l. con sede legale in Garbagnate Milanese (MI), in qualità di 
mandanti, come da ODF conservato in atti recante i quantitativi delle postazioni di 
lavoro, dei monitor e relativi accessori, codice CIG B65B1E6BE9;

2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a 13.730,71 
(IVA inclusa), dal 30.05.2025 al 28.12.2028, sono appostati come segue:

 Bilancio d’Esercizio 2025, euro 2.258,69, conto C0401004 “Locazione e 
noleggio hardware-software” integrazione impegno 2025000016; 

 Bilancio d’Esercizio 2026, euro 3.834,51 conto C0401004 “Locazione e 
noleggio hardware-software;

 Bilancio d’Esercizio 2027, euro 3.834,51 conto C0401004 “Locazione e 
noleggio hardware-software;

 Bilancio d’Esercizio 2028, euro 3.803,00 conto C0401004 “Locazione e 
noleggio hardware-software;

3. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC 
Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, D.E.C. cui demandare i compiti di cui all'art. 
1662 del Codice civile, che nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla 
gestione delle attività relative alle prestazioni di che trattasi;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

5. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - commi 4, 5 e 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n. 33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, è soggetto a controllo della Giunta 
regionale e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico aziendale. 

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-05-30T15:35:29+0200
	PAOLA PALMIERI




